
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025021000021

21

Nº 28, segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Dispensar a servidora LETICIA DE OLIVEIRA LIMA VILAR, ocupante do
cargo de Administrador, SIAPE nº 2107418, SIAPECAD nº 01890145, lotado(a) no(a) Pró-
Reitoria de Desenvolvimento Institucional, do encargo de substituta fixa do(a) Coordenação
de Planejamento, FG - 01, do(a) Reitoria.

Efeitos a partir de 10 de fevereiro de 2025.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

PORTARIA Nº 388/GAB-REITORIA/IFRR, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 2 de
dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 3 de dezembro de 2024, Seção
2 e o que consta no Processo nº 23231.000433.2024-22, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MOACIR JOSE ROSSETTI JUNIOR, ocupante do cargo
de Administrador, SIAPE nº 2147755, SIAPECAD nº 01928353, lotado(a) no(a) Coordenação
de Planejamento, para exercer o encargo de substituto fixo do(a) Coordenação de
Planejamento, FG - 01, do(a) Reitoria, em seus impedimentos legais, eventuais e
temporários.

Efeitos a partir de 11 de fevereiro de 2025.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

PORTARIA Nº 397/GAB-REITORIA/IFRR, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 2 de
dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 3 de dezembro de 2024, Seção
2 e o que consta no Processo nº 23482.000016.2025-17, resolve:

Art. 1º Designar a servidora LUANA FIRMINO LOBO, ocupante do cargo de
Pedagogo-Area, SIAPE nº 2107629, SIAPECAD nº 01890420, lotado(a) no(a) Coordenação
Pedagógica do Campus Boa Vista Zona Oeste, para exercer a função Coordenador(a)
Pedagógico(a), FG - 02, do(a) Campus Boa Vista Zona Oeste.

Efeitos a partir de 07 de fevereiro de 2025.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

PORTARIA Nº 368/GAB-REITORIA/IFRR, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 2 de
dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 3 de dezembro de 2024, Seção
2 e o que consta no Processo nº 23482.000015.2025-64, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ALDAIRES AIRES DA SILVA LIMA, ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 2297084, SIAPECAD nº 02057625,
lotada no(a) Coordenação Pedagógica do Campus Boa Vista Zona Oeste, da função de
Coordenador(a) Pedagógico(a), FG - 02, do(a) Campus Boa Vista Zona Oeste, UORG-171.

Efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2025.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

PORTARIA Nº 369/GAB-REITORIA/IFRR, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 2 de
dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 3 de dezembro de 2024, Seção
2 e o que consta no Processo nº 23482.000017.2025-53, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LUANA FIRMINO LOBO, ocupante do cargo de
Pedagogo-Area, SIAPE nº 2107629, SIAPECAD nº 01890420, lotado(a) no(a) Coordenação
Pedagógica do Campus Boa Vista Zona Oeste, do encargo de substituta fixa do(a)
Coordenador(a) Pedagógico(a), FG - 02, do(a) Campus Boa Vista Zona Oeste.

Efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2025.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

PORTARIA Nº 371/GAB-REITORIA/IFRR, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 2 de
dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 3 de dezembro de 2024, Seção
2 e o que consta no Processo nº 23230.000060.2025-81, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 1664100, SIAPECAD nº 01429707, lotado(a) no(a)
Departamento de Administração e Planejamento do Campus Novo Paraiso, do cargo de
Diretor(a) do Departamento de Administração e Planejamento, CD - 04, do(a) Campus
Novo Paraiso.

Efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2025.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

PORTARIA Nº 373/GAB-REITORIA/IFRR, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 2 de
dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 3 de dezembro de 2024, Seção
2 e o que consta no Processo nº 23230.000045.2025-32, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor WLADIMIR FERREIRA PARENTE, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1345088, SIAPECAD nº
02473515, lotado(a) no(a) Departamento de Ensino do Campus Novo Paraiso, do encargo
de substituto fixo do(a) Coordenador(a) de Educação à Distância - CEAD, FG - 02, do(a)
Campus Novo Paraiso.

Efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2025.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

PORTARIA Nº 375/GAB-REITORIA/IFRR, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA
DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 2
de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 3 de dezembro de
2024, Seção 2 e o que consta no Processo nº 23231.000127.2025-77, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ANTONIEL ALMEIDA DE CASTRO, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 3413607,
SIAPECAD nº 02473500, lotado(a) no(a) Coordenação do Curso Técnico em
Administração do Campus Bonfim, para exercer a função Coordenador(a) do Curso
Técnico em Informática, FUC - 01, do(a) Campus Avançado Bonfim.

Efeitos a partir de 06 de fevereiro de 2025.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIA Nº 381/IFSP, DE 22 DE JANEIRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23305.000378.2025-41, resolve:

Efetivar a Cessão por Colaboração Técnica do servidor WALAS LEONARDO DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE
nº 190****, SIAPECAD nº 0168****, junto a(o) Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais - IFMG, com fundamento no inciso II do artigo 30 da Lei nº
12.772, de 2012.

Efeito a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, até 30/12/2026.

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 586/IFSP, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23305.001876.2025-19, resolve:

Encerrar, a pedido do TRE/SP, a Requisição do servidor Josias dos Santos,
matrícula SIAPE nº 227****, ocupante do cargo de assistente de aluno, lotado no Campus
Cubatão, concedida anteriormente através da Portaria nº 6565/IFSP, de 16/12/2021,
publicada no DOU de 20/12/2021, seção 2, pág. 26, a partir de 10/01/2025.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de
29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Nº 275 - Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 03/02/2025, a servidora Jacilene de Jesus
Oliveira, matrícula SIAPE 1895493, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, da
função de Coordenadora de Biblioteca - COBIB/GEN/DEN/DG, Campus São Cristóvão,
código FG-02.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 276 - Art. 1º Designar, a partir de 03/02/2025, o servidor Thiago Santos de Jesus,
matrícula SIAPE 3425732, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente
ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de
Coordenador de Biblioteca - COBIB/GEN/DEN/DG, Campus São Cristóvão, código FG-02.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 278 - Art. 1º Dispensar o servidor Weverton Santos de Jesus, matrícula SIAPE 1638599,
ocupante do cargo de cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, da
função de Coordenador do Curso Técnico em Alimentos - COALM/GEN/DG, Campus Glória,
código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 279 - Art. 1º Designar o servidor Mateus de Carvalho Furtado, matrícula SIAPE 2015476,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de
Coordenador do Curso Técnico em Alimentos - COALM/GEN/DG, Campus Glória, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 280 - Art. 1º Dispensar o servidor Thiago Carvalho Peixoto, matrícula SIAPE 1297880,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de
Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio Integrado de Agropecuária - CCIA/GEN/DG,
Campus Glória, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 281 - Art. 1º Designar a servidora Aline Ferreira da Silva, matrícula SIAPE 1126357,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de
Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio Integrado de Agropecuária - CCIA/GEN/DG,
Campus Glória, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 314, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de
29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando as informações contidas no processo
administrativo SEI nº 23060.001636/2023-64, resolve

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas e títulos, instituído pelo Edital de Abertura nº 02, de 30/04/2024,
publicado no DOU de 30/04/2024, Seção 3, Pág. 43, cuja homologação do resultado
final foi publicada no DOU de 02/12/2024, Seção 3, Págs. 53-65, para exercer o cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime
laboral de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, nas seguintes áreas:

ÁREA: ADMINISTRAÇÃO
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Welkson Pinheiro do Nascimento .0950285

Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Grayceane Bomfim Santos de Jesus .0950284

ÁREA: AGROECOLOGIA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Hazael Soranzo de Almeida .0950283

. .Thaís Nascimento Meneses .0950282

ÁREA: ARTES
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Mayele Maria Souza de Olivera .0950275

Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Adão Freire Monteiro .0950274

Vagas destinadas a Pessoas com Deficiência (PcD)



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025021000022

22

Nº 28, segunda-feira, 10 de fevereiro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Adriano Moreira Costa Vilela .0950273

ÁREA: BIOLOGIA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Francis Luiz Santos Caldas .0950272

. .Ane Marcela das Chagas Mendonça .0950271

. .Jose Manoel Wanderley Duarte Neto .0950270

Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Celso Alexandre Ferreira Neto .0950269

Vagas destinadas a Pessoas com Deficiência (PcD)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Raisa Maria Silveira .0950268

ÁREA: CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Flavia Karla Gonçalves Santos .0950267

ÁREA: DESIGNER DE ANIMAÇÃO
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Leonardo Rodrigues Cabral .0950227

ÁREA: ECONOMIA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Felippe Rocha Presado Menezes de Barros .0950266

ÁREA: ELETRÔNICA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Thiago Santos Silva .0950265

. .Dami Dória Narayana Duarte .0950264

ÁREA: ELETROTÉCNICA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Nathan Luan Dutra Sarmento .0950263

. .Felipe Santana Santos .0950262

. .Carolina Albuquerque Caldeira .0950261

. .Francisco Rodrigues Lemes .0950231

. .Gilielson Figueredo da Paz .0950230

. .Monilson de Sales Costa .0950229

Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Diego Olveira Cardoso .0950260

ÁREA: ENGENHARIA CARTOGRÁFICA OU AGRIMENSOR
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Glacielle Fernandes Medeiros .0950259

ÁREA: ENGENHARIA CIVIL
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Márcio Avelino de Medeiros .0950258

. .Wesley Eunathan Fernandes Lima .0950257

Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Adélia Maria Nascimento Simões .0950256

Vagas destinadas a Pessoas com Deficiência (PcD)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Manoel Rodrigues Gomes Junior .0950255

ÁREA: FILOSOFIA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Marciano Romualdo Araujo Cavalcanti .0950254

. .Rogerio Galdino Trindade .0950253

. .Laiz Fraga Dantas .0950252

. .Daniel Soares Silveira .0950251

. .Siloe Cristina do Nascimento Erculino .0950250

Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Gustavo Henrique Fontes de Holanda .0950249

ÁREA: FÍSICA
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .José Henrique Lopes da Silva .0950228

ÁREA: GEOGRAFIA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Danilo Bandeira dos Santos Cruz .0950248

. .Rhaissa Francisca Tavares de Melo Balder .0950247

. .Talita Cabral Machado .0950246

. .José Carlos Dantas .0950245

Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Eline Almeida Santos .0950244

Vagas destinadas a Pessoas com Deficiência (PcD)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Igor de Luccas Santos .0950243

ÁREA: LIBRAS
Vagas destinadas a Pessoas com Deficiência (PcD)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Alisson dos Santos Farias .0950242

ÁREA: MATEMÁTICA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Everton Henrique Cardoso de Lira .0950140

ÁREA: SOCIOLOGIA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Jonatha Vasconcelos Santos .0950239

. .Felipe Ferreira da Costa .0950238

. .Allisson Gomes dos Santos Goes .0950237

Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Maria Luziara Nascimento .0950236

ÁREA: SEGURANÇA DO TRABALHO
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) -

N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Jeter Liano Silva .0950234

Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Raquele Lima Moreira .0950188

Vagas destinadas a Pessoas com Deficiência (PcD)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Wagner Santana de Oliveira .0950235

ÁREA: ZOOTECNIA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Tomás Guilherme Pereira da Silva .0950233

. .Dandara de Oliveira Félix .0950232

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA Nº 614/IFSERTÃOPE, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no
Processo nº 23302.100074/2025-11, resolve:

Nomear o servidor OSMAR VIVEIROS DE CARVALHO, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 1261366, SIAPECAD nº 02007883, lotado no(a)
Campus Ouricuri, e em exercício no(a) Assessoria de Gabinete do Campus Ouricuri, como
substituto do cargo de Diretor-Geral, CD - 02, do(a) Campus Ouricuri, UORG-13, em seus
impedimentos legais, eventuais e transitórios.

Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 615/IFSERTÃOPE, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no
Processo nº 23302.100074/2025-11, resolve:

Nomear o servidor WILLAME CUSTODIO DIAS, ocupante do cargo de
Administrador, SIAPE nº 3075917, SIAPECAD nº 02257959, lotado no(a) Campus Ouricuri, e
em exercício no(a) Departamento de Administração e Planejamento Campus Ouricuri,
como substituto do cargo de Diretor-Geral, CD - 02, do(a) Campus Ouricuri, UORG-13, em
seus impedimentos legais, eventuais e transitórios.

Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 616/IFSERTÃOPE, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no
Processo nº 23302.100074/2025-11, resolve:

Nomear o servidor JESAIAS JORGE DE ANDRADA, ocupante do cargo de
Contador, SIAPE nº 1814640, SIAPECAD nº 01593736, lotado no(a) Campus Ouricuri, como
substituto do cargo de Diretor-Geral, CD - 02, do(a) Campus Ouricuri, UORG-13, em seus
impedimentos legais, eventuais e transitórios.

Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 617/IFSERTÃOPE, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial
de 16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no
Processo nº 23302.100074/2025-11, resolve:

Nomear a servidora ELIETH OLIVEIRA BRANDAO, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 1882419, SIAPECAD nº 01663356, lotada no(a)
Campus Ouricuri, e em exercício no(a) Assessoria de Ensino do Campus Ouricuri, como
substituta do cargo de Chefe de Departamento, CD - 04, do(a) Departamento de Ensino
Campus Ouricuri, UORG-34, em seus impedimentos legais, eventuais e transitórios.
Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025022000019

19

Nº 36, quinta-feira, 20 de fevereiro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIA Nº 441, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de
29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país da servidora Raquel Anne Ribeiro dos
Santos, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE 1943588, Classe/Nível D 403, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, Campus São Cristóvão, para participar do International
Connect on Food Science and Technology (Conexão Internacional em Ciência e Tecnologia
de Alimentos), na cidade de Barcelona-Espanha, no período de 17/02/2025 a 25/02/2025,
incluído o período de trânsito, com ônus limitado para o Instituto Federal de Sergipe, nos
termos do inciso II do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; art. 95 da Lei nº 8.112/1990;
Decreto nº 1.387/95 e Portaria Mec nº 404 de 23/04/2009, e considerando o processo
administrativo nº 23289.000055/2025-01.

Art. 2º Determinar à servidora que, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
data de seu retorno às atividades, apresente certificado ou documento equivalente que
comprove a participação na ação de desenvolvimento, relatório de atividades
desenvolvidas e cópia de monografia, trabalho de conclusão de curso, dissertação de
mestrado, tese de doutorado, de livre-docência ou estágio pós-doutoral com assinatura do
orientador, quando for o caso.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIA N° 360, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, A REITORA DO INSTITUTO
FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado no DOU de 04
subsequente, e reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022, publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 314, de 07/02/2025, publicada no DOU de
10/02/2025, Seção 2, Págs. 21-22, que trata da nomeação, em caráter efetivo, de
candidatos habilitados em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital de
Abertura nº 02, de 30/04/2024, para exercer o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime laboral de 40 horas semanais, com
Dedicação Exclusiva.

Art. 2º Onde se lê:
"ÁREA: ELETROTÉCNICA
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Diego Olveira Cardoso .0950260

ÁREA: ENGENHARIA CIVIL
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Wesley Eunathan Fernandes Lima .0950257

Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Adélia Maria Nascimento Simões .0950256

ÁREA: SEGURANÇA DO TRABALHO
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Felipe Ferreira da Costa .0950238

leia-se:
ÁREA: ELETROTÉCNICA
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Diego Oliveira Cardoso .0950260

ÁREA: ENGENHARIA CIVIL
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Weslley Eunathan Fernandes Lima .0950257

Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Adélia Maria Damasceno Simões .0950256

ÁREA: SEGURANÇA DO TRABALHO
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Felipe Ferrari da Costa .0950238

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA Nº 161/IFSERTÃOPE, DE 31 DE JANEIRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial
de 16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no
Processo nº 23302.100074/2025-11, resolve:

Nomear o servidor MARCOS ANTONIO ANDRADE SILVA, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2322677, SIAPECAD nº
02082287, lotado no(a) Campus Petrolina, e em exercício no(a) Diretoria de Ensino
Campus Petrolina, como substituto do cargo de Diretor-Geral, CD - 02, do(a) Campus
Petrolina, UORG-10, em seus impedimentos legais, eventuais e transitórios. Efeitos a
partir da publicação no Diário Oficial da União.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 162/IFSERTÃOPE, DE 31 DE JANEIRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no
Processo nº 23302.100074/2025-11, resolve:

Nomear a servidora ANNA WANNESSA NUNES FERREIRA, ocupante do cargo de
Assistente de Aluno, SIAPE nº 1881488, SIAPECAD nº 01662558, lotada no(a) Campus
Petrolina, e em exercício no(a) Gestor de Gabinete Campus Petrolina, como substituta do
cargo de Diretor-Geral, CD - 02, do(a) Campus Petrolina, UORG-10, em seus impedimentos
legais, eventuais e transitórios. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 163/IFSERTÃOPE, DE 31 DE JANEIRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no
Processo nº 23302.100074/2025-11, resolve:

Nomear a servidora MARIA DO SOCORRO SENA, ocupante do cargo de
Assistente de Aluno, SIAPE nº 1743879, SIAPECAD nº 01516958, lotada no(a) Campus
Petrolina, e em exercício no(a) Diretoria de Administração e Planejamento Campus
Petrolina, como substituta do cargo de Diretor-Geral, CD - 02, do(a) Campus Petrolina,
UORG-10, em seus impedimentos legais, eventuais e transitórios. Efeitos a partir da
publicação no Diário Oficial da União.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 164/IFSERTÃOPE, DE 31 DE JANEIRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no
Processo nº 23302.100074/2025-11, resolve:

Nomear a servidora LUANA DOS PASSOS BISPO, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2294062, SIAPECAD nº 02055347, lotada
no(a) Campus Petrolina, e em exercício no(a) Departamento Ens de Educ Bas e Tec do
Campus Petrolina, como substituta do cargo de Diretor, CD - 03, do(a) Diretoria de Ensino
Campus Petrolina, UORG-20, em seus impedimentos legais, eventuais e transitórios. Efeitos
a partir da publicação no Diário Oficial da União.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 165/IFSERTÃOPE, DE 31 DE JANEIRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no
Processo nº 23302.100074/2025-11, resolve:

Nomear o servidor LAECIO ARAUJO COSTA, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1695744, SIAPECAD nº 01516865, lotado
no(a) Campus Petrolina, e em exercício no(a) Departamento de Ensino Superior, como
substituto do cargo de Diretor, CD - 03, do(a) Diretoria de Ensino Campus Petrolina, UORG-
20, em seus impedimentos legais, eventuais e transitórios. Efeitos a partir da publicação no
Diário Oficial da União.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 166/IFSERTÃOPE, DE 31 DE JANEIRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no
Processo nº 23302.100074/2025-11, resolve:

Nomear o servidor KELLISON LIMA CAVALCANTE, ocupante do cargo de Auxiliar
de Biblioteca, SIAPE nº 1814712, SIAPECAD nº 01593831, lotado no(a) Campus Petrolina,
como substituto do cargo de Diretor, CD - 03, do(a) Diretoria de Ensino Campus Petrolina,
UORG-20, em seus impedimentos legais, eventuais e transitórios. Efeitos a partir da
publicação no Diário Oficial da União.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 167/IFSERTÃOPE, DE 31 DE JANEIRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no
Processo nº 23302.100074/2025-11, resolve:

Nomear a servidora TATIANE GRASIELLE LOPES DA SILVA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 1882147, SIAPECAD nº 01663199, lotada no(a)
Campus Petrolina, e em exercício no(a) Coordenação Orcament e Financeira do Campus
Petrolina, como substituta do cargo de Diretor, CD - 03, do(a) Diretoria de Administração
e Planejamento Campus Petrolina, UORG-22, em seus impedimentos legais, eventuais e
transitórios. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 168/IFSERTÃOPE, DE 31 DE JANEIRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no
Processo nº 23302.100074/2025-11, resolve:

Nomear o servidor REINALDO DE SOUZA DANTAS, ocupante do cargo de
Técnico em Alimentos e Laticinios, SIAPE nº 1652642, SIAPECAD nº 01418380, lotado no(a)
Campus Petrolina, como substituto do cargo de Diretor, CD - 03, do(a) Diretoria de
Administração e Planejamento Campus Petrolina, UORG-22, em seus impedimentos legais,
eventuais e transitórios. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 169/IFSERTÃOPE, DE 31 DE JANEIRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial
de 16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no
Processo nº 23302.100074/2025-11, resolve:

Nomear o servidor EDNALDO DE ARAUJO PEREIRA, ocupante do cargo de
Vigilante, SIAPE nº 1106177, SIAPECAD nº 00094734, lotado no(a) Campus Petrolina, e
em exercício no(a) Coordenação de Contratos e convênios do Campus Petrolina, como
substituto do cargo de Diretor, CD - 03, do(a) Diretoria de Administração e
Planejamento Campus Petrolina, UORG-22, em seus impedimentos legais, eventuais e
transitórios. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025022400030

30

Nº 38, segunda-feira, 24 de fevereiro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 801/IFSP, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23313.000439.2025-71, resolve:

Designar o servidor CARLOS HENRIQUE MENEZES GARCIA, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 227****, SIAPECAD nº
0204****, lotado(a) no(a) Diretoria Geral do Campus Salto, para exercer a Função
Coordenador de Curso, FUC - 01, do(a) Coordenadoria de Curso Técnico em Mecatrônica
do Campus Salto. Efeitos a partir de 28 de fevereiro de 2025.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 802/IFSP, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23309.000237.2025-98, resolve:

Designar a servidora GISELE MACHADO DA SILVA, ocupante do cargo de
Bibliotecario-Documentalista, SIAPE nº 289****, SIAPECAD nº 0168****, lotado(a) no(a)
Diretoria Geral do Campus Sertãozinho, para exercer a Função Coordenadora, FG - 02,
do(a) Coordenadoria de Biblioteca do Campus Sertãozinho. Efeitos a partir de 28 de
fevereiro de 2025.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 803/IFSP, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23308.000187.2025-59, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor CLAUDEMIR CLAUDINO ALVES, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 164****, SIAPECAD nº
0140****, lotado(a) no(a) Diretoria Geral do Campus Guarulhos, e em exercício no(a)
Coordenadoria de Cur Tec Int em Mecatronica do Campus Guarulhos, da função de
Coordenador de Curso, FUC - 01, do(a) Coordenadoria de Cur Tec Int em Mecatronica do
Campus Guarulhos. Efeitos a partir de 28 de fevereiro de 2025.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 804/IFSP, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23308.000318.2025-06, resolve:

Designar pró-tempore o servidor LEONARDO SILVESTRE NEMAN, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 214****, SIAPECAD nº
0192****, do Quadro de Pessoal desta Instituição, para exercer a função de Coordenador
de Curso, percebendo FUC - 01, do(a) Coordenadoria de Cur Tec Int em Mecatronica do
Campus Guarulhos, considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990. Esta Portaria entra em vigor a partir de 28 de fevereiro de 2025.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIA Nº 472, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025

AA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de
29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 314, de 07/02/2025, publicada no DOU de
10/02/2025, Seção 2, Págs. 21- 22, retificada pela Portaria nº 360, de 13/02/2025,
publicada no DOU de 20/02/2025, Seção 2, Pág. 19, que trata da nomeação, em caráter
efetivo, de candidatos habilitados em concurso público de provas e títulos, instituído pelo
Edital de Abertura nº 02, de 30/04/2024, para exercer o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime laboral de 40 horas
semanais, com Dedicação Exclusiva.

Art. 2º Onde se lê:
"ÁREA: SEGURANÇA DO TRABALHO
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGA

. .Felipe Ferrari da Costa .0950238

leia-se:
"ÁREA: SOCIOLOGIA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGA

. .Felipe Ferrari da Costa .0950238

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA Nº 705/IFSERTÃOPE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no
Processo nº 23417.100077/2025-59, resolve:

Designar o servidor HOMMEL ALMEIDA DE BARROS LIMA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1681327, SIAPECAD nº
01564167, lotado no(a) Campus Petrolina, e em exercício no(a) COORD CURSO TEC EMI EM
SISTEMAS ENER RE, para exercer a função de Coordenador de Curso, FUC - 01, do(a)
COORD CURSO TEC EMI EM SISTEMAS ENER RE, UORG-432. Efeitos a partir da publicação
no Diário Oficial da União.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 706/IFSERTÃOPE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no
Processo nº 23417.100077/2025-59, resolve:

Designar a servidora LEILA SOARES VIEGAS BARRETO CHAGAS, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1977167, SIAPECAD nº
01769525, lotada no(a) Campus Petrolina, e em exercício no(a) Curso Téc. Sub em Seg do
Trabalho do Campus Petrolina, para exercer a função de Coordenadora de Curso, FUC - 01,
do(a) Curso Téc. Sub em Seg do Trabalho do Campus Petrolina, UORG-300. Efeitos a partir
da publicação no Diário Oficial da União.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 707/IFSERTÃOPE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no
Processo nº 23417.100077/2025-59, resolve:

Designar o servidor IURI OZIRES SOBREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2321941, SIAPECAD nº
02081596, lotado no(a) Campus Petrolina, e em exercício no(a) Coordenação do Curso Lic.
em Música do Campus Petrolina, para exercer a função de Coordenador de Curso, FUC -
01, do(a) Coordenação do Curso Lic. em Música do Campus Petrolina, UORG-184. Efeitos a
partir da publicação no Diário Oficial da União.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 708/IFSERTÃOPE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no
Processo nº 23417.100077/2025-59, resolve:

Designar o servidor BRUNO GOMES DA COSTA, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2534569, SIAPECAD nº 01411927, lotado
no(a) Campus Petrolina, e em exercício no(a) Coordenação do Curso Lic em Física do
Campus Petrolina, para exercer a função de Coordenador de Curso, FUC - 01, do(a)
Coordenação do Curso Lic em Física do Campus Petrolina, UORG-169. Efeitos a partir da
publicação no Diário Oficial da União.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 709/IFSERTÃOPE, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial de
16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção 2 e o que consta no
Processo nº 23417.100077/2025-59, resolve:

Designar o servidor LUIS NICOLAS DE AMORIM TRIGO, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2701139, SIAPECAD nº
01515089, lotado no(a) Campus Petrolina, e em exercício no(a) Coordenação do Curso Lic
em Computação do Campus Petrolina, para exercer a função de Coordenador de Curso,
FUC - 01, do(a) Coordenação do Curso Lic em Computação do Campus Petrolina, UORG-
183. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA GABREITOR/IFSUDMG Nº 147, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 20-
04-2021, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 74, de 22-04-2021, Seção 2, e,
considerando o Ofício Interno nº 411/2025 - CAMPUSJF, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora AMANDA MOREIRA CARDOZO LUIZ, matrícula
Siape 229****, para o cargo de Substituta do Diretor de Pesquisa, Inovação e Pós-
graduação do IF Sudeste MG - Campus Juiz de Fora, código CD-04, no período de 06-03-
2025 a 06-04-2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

CAMPUS BARBACENA

PORTARIA Nº 493, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de
29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando a decisão proferida no Processo Judicial
nº 0800671-48.2025.4.05.8500, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, Duilio Almeida Norberto da Silva,
habilitado em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital de Abertura
nº 02, de 30/04/2024, publicado no DOU de 30/04/2024, Seção 3, Pág. 43, cuja
homologação do resultado final foi publicada no DOU de 02/12/2024, Seção 3, Págs.
53-65, para exercer o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe/Nível D 101, em regime laboral de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva,
na área de Eletrotécnica, com lotação no IFS, código de vaga 0950115.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIA CAMPUSBBC/IFSUDMG Nº 13, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025

A DIRETORA-GERAL pro tempore DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS -CAMPUS BARBACENA, nomeada
pela Portaria nº 690, de 06 de setembro de 2024, publicada no D.O.U. nº 174,de 09 de
setembro de 2024, Seção 2, página 22, retificada pela Portaria GABREITOR/IFSUDMG nº
722, de 10 de setembro de 2024, publicada no D.O.U nº 177, de 12 de setembro de 2024,
Seção 2, página 1 e Portaria GABREITOR/IFSUDMG nº 742, de 16 de setembro de 2024,
publicada no D.O.U. nº180, de 17 de setembro de 2024, Seção 2, página 24, no uso da
competência delegada pela Portaria-R nº 19, de 13 de janeiro de 2014, publicada no D.O.U.
nº 10, de 15 de janeiro de 2014, Seção 2, Página 21, e, observada a Lei nº 11.892, de 29
de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor Jonathas Raul dos Santos Souza, matrícula SIAPE
300****, da função de Coordenador de Assistência ao Estudante (CAE), código - FG-02, a
partir de 30 de setembro de 2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE LOSCHI DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

